*Qui secundus
necato*

*Tandem se-
ipsum.*

vium pervenit haud procul H O C H E U labentem; quo navi oneraria trajecto, tandem expes vitæ, sic locutus esse fertur. In eo jam loco constitutus sum, ut & ortum fluvij teneam, & occasum vita mea. Nusquam ullum mibi fidem amicūm ve reperio; plus imò à meis hic, quam ab inimicio mibi timendum video. Quare occidentem repetam. Sed fugitivus amicorum atque parentum conspectum ferre qui potero? scio, quid faciam! postquam Calum desit favere fortitudini mee; mori satius est, quam dedecore tantam gloriam maculare. Sic abruptâ spe omni caput ipse sibi stans uno ictu præscidit. Vir fortissimus audaciæque promptæ, sed crudelis ac perfidus; quibus artibus amisit imperium, quod fortitudine ac militari peritiae facile obtinuisse. Eo sanè dignus, si, ut militum, sic & civium animos habuisset in potestate. Sed istorum nimius vexator, ab unis militibus amabatur, inque vicem amat eum quam maxime. Quorum tamen & virtus & fides denique LIEUPANGI cessere fortunæ.

HANSINIUS interim castra magna vi aggreditur; quorum facilis erat oppugnatio, duce carentium. Victoria per quam usus est modestè

modestè, milites necari vetans, & ut sua signa, si vellent, sequerentur, invitans; sin abire malent, id impunè licebat. Hac modestiâ sibi devinxit omnium animos, summâ voluntate ad ejus castra transeunditum. Ex quo totum Zu regum ad deditioñem prouum, quippe viribus exhaustum usquequaque, jugum accepit. Una Lu civitas vim experiri maluit. Irritatus Imperator ea civium audientiâ jurato denunciavit, omnes unâ cum urbe conflagratos, ni se quamprimum dederent. Forte obiens moenia cùm non voce tantum, sed organis etiam musicis cantantes in urbe multos audiret; *Vt video*, inquit, *in hac civitate, quanto per musica delectatur, boni mores vigent; fides in primis erga regem, à quo ne deficiant, obstinatum est eis extrema pati. Si non est alia resistendi causa; laudo constantiam, juréque jurando resciſſo, se velint manus dare, jannunc pollicor incolumes fore. Utinam tamam fidem in urbibus meis inveniam!* Inter hæc affertur H I A N G Y I caput; quod, qui eum persequebantur milites forte repertum, hastaque præfixum postquam Imperator ostentavit urbi, statim in ejus ditionem arbitratumque concessit. Post hæc Imperator H I A N G Y O solenni pompa exsequias instruxit; defunctum etiam in patre veneratus, quem ad se invitatum exceptumque per honorificè, dynastiâ denique donavit. Præterea, quod est apud Sinas summæ benevolentiae signum atque honoris, H A N X E familiæ suæ titulum ei atque appellationem impertij, ut H A N X E dynasta diceretur.

Hoc bello confecto Imperator T I N G T A O profectus urbem, H A N S I N U M ex promisso Zu regulum tributarium; P U N G Y U E N U M verò L E A N G E regem in eodem regno creavit. Tunc H A N S I N U S memor eorum, quæ collata fuerant à P A O M U A in se beneficia, cùm in egestate versaretur; eam ad se invitat, argentiisque libris mille donat. Illum quoque puerum, à quo in urbis H O A I G A N X E macello erat affectus, injuriâ publicâ, provexit ad præfecturam, malum beneficio rependens, quod nisi ab animo magno excelsoque proficisci non potest.

Indictis posthæc comitijs L I E U P A N G U S in X A N T U N G provinciam C A O C H E U ab omnibus denuo Regulis Præfectisque agnitus Imperator diademate ornatur. Inde profectus ad L O Y A N G, prædictis ac militibus instruxit magnificè splendidèque convivium. E quibus cùm inter colloquendum amice percontaretur, ecquidnam causæ putarent, cur à se potius, quàm ab alio esset occupatum imperium?

*Musica indi-
cum morata
urbis*

*Beneficia &
injuria benefi-
cio compen-
sata.*

varijs variè respondebant, prout quemque vel veri dicendi libertas, vel adulandi vanitas monuerat. Imperator auditis omnibus,

*Liaupangus
Imperator re-
gè ministra-
rum ingenije
usu.*

*titus sum, inquit, imperij non alio magu præsidio, quām, quod viru uti
sciebam, præsentens, quod aptum cujusque foret ingenio. Quā soleritā
mibi longe cessit HIANGYUS. Noveram ZUFANGUM eis domo aut
tentorio non exēuntē, solum prudentiā, melius, quām ego possim, vel mille
stadii distantem acies instruere, parare victorias scire; ad hoc munus eum
adhibui. Noveram SIAOHOUN, præ quām meum ferret ingenium,
peritum esse regnum firmandi locupletandique, populum in latā pace con-
tinendi, redditus velligalia sic ordinandi, ut nunquam stipendia, nunquam
alimenta deessent; ad hoc munus eum adhibui. Noveram HANSINIUM
felicissim quām à naturā mibi datum, milites habere in potestate, victoria
obtinere posse; ad hoc eum quoque munus adhibui. Hec sunt, quā mibi
pepererunt imperium; hi tres, inquam, prudentiā & virtute præstantes
viri mibi probè cogniti, & ad ea quisque munera delecti ad quā maximè
aptos esse non ignorarem. Hujus soleritā adminiculo ad fastigium evasi.
Et profectō hominum animos cognoscere difficultus est quām orbem regere,
vel in commune sapienter consulere, vel fortiter hostes vincere. In cete-
ris rebus vincit me ab alijs facile patiar; sed hanc unam laudem si reservo
mibi, nolim arrogans videris. FANCENIUM quidem HIANGYUS
habuit ad quāvis aptum; at quia illo uti nesciebat, interiit. In hunc mo-
dum Imperator perbellè suos ac seipsum laudavit.*

Inter hæc in regno CI TIE NHENGUS quidam, regum sanguis,
ab HIANGYO adjutus, aliquoties turbas excitaverat. Quippe semper
audaces ac turbulentos homines aluit XANGTUNG provicia. Ve-
rūm auditā HIANGYI morte cum quingentis sociorum maris orien-
tis insulam petiit, litoribus vicinam. Huc mittit Imperator, qui eum
ad se vocaret; nisi pareret, extrema omnia minatur. In viam itaque
duobus socijs comitatus se dedit; verūm, antequam ad Imperatorem
pervenirent, voluntariam mortem omnes præcisō gütture sibi conci-
vere. Quo audito, qui in insulā remanserant, ad unum omnes in ma-
re se præcipitant, erga dominum suum, quem jam nullum habebant,
hac insanī fidem testaturi.

KIPUS autem quidam ex HIANGYI ducibus, cuius non una
tantum in Imperatorem erat injuria, nullum effugium videns, desettis
militibus, barbā capillisque præcisis in regno LU seipsum cuiam
CHAO vendidit promancipio. Erat CHAUS manu strenuus & bella-

*Vltronica
mortis.*

tor bonus; qui dein, ubi KIPUM, non mancipium esse cognovit, misericordia motus, illius patrocinum arripuit, & SIEUM Imperatoris Praefectum conveniens, Quodnam KIPU tantum est crimen? inquit. Que gessit adhuc pro rege suo, in quem nunquam non ejus fides entuit; ejusmodi sunt, qua procul à reprehensione, multam potius laudem merentur. Ut taceam, postquam Imperator orbem totum solus obtinet, alienum à maiestate videris, singulare odium uniuersi hominu ejusque regi suo fidelio extinctum velle sanguine. Magnarum mentum est, condonare; qua non alias magis magnitudinem suam ostentant, quam cum negligunt oblatam occasionem ulciscenda injuria. Imperator à SIEO de hac expostulatione commonitus KIPUM vocari jussum ob hero servatam fidem præfeturā donat. Non eadem usus est fortunā TINGKUNG alter HANGYI militum Praefectus KIPU avunculus. Nam hic quidem ad Imperatorem venit, in ejus obsequium séque tradens omnésque copias, quarum ei mandata cura; sed exitio suo, jussu Imperatoris plexus capite. Qui venientem increpans, Quod suspicione laborat, inquit, ingratum est obsequium. Cum his, quos adduxisti, pro Persidia vi-
ducere tuo standum erat tibi. Nunc ubi secus à te factum, nec qui uni domino fidelis non fuit, esse solet alteri; exemplum in te statuam, quod imitandi tui studio posteros non accendet. Hec posteaquam acta, tranquillatis toto imperio rebus HIEUYANG, quam saepius provinciæ XENSI regiam urbem diximus, ingressus, totum inde Sinarum orbem gubernavit.

At non diuturna quies ista fuit, sparso subinde, quanquam falso rumore, rebellionem meditari HANSINIUM, insidiante fastigio. Imperator, ut rem silentio ac procul omni turbâ certius exploraret, instituit imperij provincias obire, capturus HANSINIUM. Et primum iter fuit ad regni Zu confinia. Ille ignarus calumniæ, nec male sibi conscius, cum paucis, ut assolebat, ad excipiendum Imperatorem adevit, simul & capitur. Quem facti novitate defixum, ubi colligit animum non nihil à stupore, sic locutum ferunt. Quares hac
Hansinius cito
pitur.
hoc est? qua causa? qua ratio? Quasi timidum leporem in agro me cepit Imperator. Innocentem nec ullius criminis consciuum esse, iam mihi fraudi fuit. Quid mirum autem comprehendendi obuiam euntēm lictoribus? At intelligo, quid agatur. Nimirum rapaces aves omnes extincta sunt, rebelles omnes devicti, regnis & imperio imminentes è medio sublati. Jam arcus remissi, jam beberata sagitte, jam imperium est sine bello. Quid
multa?

Fides etiam
ab hoste præ-
mis donata.

*multa non eget amplius Imperator opera mea. Et hoo est illud unum unius
cūmque crimen; quia bello non ardet imperium, ego flammis dignus sum.
Ex absolvitur. Verum re diligentius examinata non insontem modò pronuncavit
Imperator; sed insuper HOAIGANÆ urbis, unde ortus erat HANSIUS,
principatu excoluit.*

*Tum ex illo sciscitatus, quantum exercitium ei videretur in officio
continere posse? cùm responderet HANSIUS, non plus quam
centum millia; loquendi libertatem demiratus ille, Tu vero quantas
copias credis posse te regere? Cui HANSIUS: Quo plures, hoc melius
regam; tu vero Imperator, quo plures duces habebis, eo melius diriges.
Nam in cognoscendu regendisque magnorum virorum ingenij omnes tibi
palmam ex merito concedunt. Sagaci dicto mirificè delectatum Imperatorem ajunt, in eo quippe placentem unicè sibi, quod præ ceteris ani-
mos hominum felici contemplatione deprehenderet.*

*Modestia
Changleangii.*
*Deinceps Praefectis, qui sibi egregiam navarant operam in his
bellis, præmia elargiri coepit. CHANGLEANGUM LIEU non pro-
cul ab urbe PI distantis Principem renunciavit; adjecturus alia loca,
nisi recusat et omnia, contentus una LIEU civitate. Animi porro
sui modestiam his admodum verbis eum explicuisse reperio. Quid de-
re meritus sim, Imperator, equidem ignoro; nisi forte confilio non nihil ad-
juvi rem publicam. Ceterum facta, non perinde dicta majore aliquo digna
præmio esse arbitror. Opera mea, quantumcunque fuit, sufficit præmium
istius loci tributa dominatio; non alio merito, quam quod, ubi te primum
utentem fortuna cum tenuiore, felix mihi casus obiulit, securus sim partes
tuas. Hac modestia collaudata, ceu convenit, Imperator SIAO-
HOUM deinde ducem creat, maximas ei ZUONIS oras attribuens.
Tum CHINPONG HUYEN regioni ducis etiam nomine præ-
ficit. Hic eam dignitatem refugiens in LUCHIUM transimovere Pra-
fectum instituit, ut ei gratiam referret, à quo se meminerat infirmis
fortis hominem ad Imperatorem olim nomine qualisunque scientie
introductum fuisse. Quem nunc affatus, Optime Imperator, ait, si
quid egis apud te laude vel præmio dignum; id LUCHIOTUM debo.
Ille mihi aditum ad te molivit; absque quo si esset, inops fortuna periisse.
Imperator hac gratia animi significatione laetus, Bono esto animo!
inquit; ego non tibi modo, sed & LUCHIOPROPTER te multa debo. Du-
catum igitur accipe quæso offero; nec LUCHIOPRÆMIA sua deerunt.*

*Mira mode-
stia in recu-
sando donis.*
*Liberalitas
obfuit Impe-
ratoris.*

*Hæc præmiorum distributio exitialis propemodum Imperatori
fuit.*

fuit. Nam (ut fit, cùm se omnes præmio dignos putant, nec, quod sperant, accipiunt) reliqui duces ubi se neglectos viderunt, in Imperatorem consurgere parabant, cùmque morte multare. Sed CHANG-
LEANGUS frementes jam ac minas in Imperatorem non obscurè ja-
ctantes prudenti consilio compescuit. Suasit enim Imperatori, ut ex
ijs unum alterumve, quorum in rem publicam essent merita spe pœ-
mij sine controversia minora, quam primum remuneraretur. Sic enim
& reliqui digniores, inquit, sibi reservata credent pœmia; & saltē in
tempus, dum rebus melius provideas, conquiescat mitigata seditio. Pa-
ruit huic consilio Imperator; & IUNGCHIUM quendam XEFAN-
GO, GOCANUM verò SAPINGO, urbi utriusque, principes imposuit;
magnâ ceterorum omnium lœtiâ, nec spe minori. Sic periculum
evasit Imperator.

Porrò reputans apud animum suum, CINAM familiam adeo fa-
cile propterea extinctam fuisse, quia nullos è suâ stirpe reges sibi tri-
burarios fecerit, à quibus auxilium sperare potuisset; (excluserat enim
arctiori propinquitate sibi conjunctos ab ejus honoris communione,
ut dictum est) inducendam veterem reipublicæ formam sibi duxit.
Ergo filium natu majorem, cui KIA nomen, HINGI; secundò verò
genitum HUNG dictum, qui dein hujus familiæ fuit Imperator à pa-
tre tertius, TAI, reges creat. Fium autem nothum, quem etiam
adolescens ex obscurâ muliere generat, CI regem renuntiavit.

Dehinc statum imperij, jura, leges, aulaeque ritus ac ceremonias
per XOSUNIUM ordinavit. Cùmque jam se recte haberent omnia;
sesto imperij anno, qui fuit ante Christum natum ducentesimus, ite-
rum comitia omnium Regulorum, Ducum, ac Dynastarum, Præfecto-
rumque majorum splendidissimo conventu habuit. Ingenti pompa
paratûque illos exceptit. Ac tametsi, quicquid in regiâ occurrebat
oculis, industriâ XOSUNII ad summam magnificentiam exactum es-
set; Imperatorem tamen solâ majestate metum omnibus non sine ar-
cano quodam venerationis affectu incussisse ferunt. Ipse quoque
tanto suorum apparatu & splendori lœtus, Hodie tandem, inquit, ex-
periens mihi licuit, quanta sit Imperatoris majestas & amplitudo.

Dum hæc geruntur ac per omnem Sinam recenti pace festisque
gaudijs cuncta fervent; ecce TARTARI superato repente muro ma-
gno ad agendum prædas irrumpunt in imperium per XANSI provin-
ciam, ubi nunc TAITUNG est urbs munificissima, Imperator HANSI-
NIUM

Prudenciam
filium.

Tartarorum
in Sinae ir-
ruption.

Tandem labefactata Han-
 sinij felicitas. NI U M illis opposuit; statimque ad arma ventum. Sed hæsit H A N S I U M
 S I N I I deprehensa felicitas. TARTARI s enim more gentis equita-
 tu maximè valentibus cedere coactus acieque vixsus in urbem M O-
 T E M fugâ pervenit. Ibi à TARTARI s obsessus & ad ultimas angu-
 stias redactus super deditio[n]e cum hoste paciscitur séque urbemque
 tradens ejus arbitrio. Quâ re cognitâ Imperator ipse in TARTARI s
 movet. Edoctus autem ab exploratoribus, illos in valle T A I agere;
 denuò misit exploratores, qui de eorum viribus propius cognoscerent.
 MAOTUNIUS TARTARORUM dux de his insidijs certior factus,
 optimos quoque ac fortissimos equites, exercitus robur in occulto la-
 tere jussit, imbellibus iisque paucis caltra tenentibus. Exploratores, ut
 ad Imperatorem rediere, victoriam in expedito esse renuntiant; pau-
 cos enim ac debiles milites habere MAOTUNIUM. Jamque versus eō
 tendebat Imperator hostem invalusus; cùm LEUKINGIUS & ipse
 missus ad explorandum, rediit, Imperatori suadens, ne progredere-
 tur his verbis. *Eis nihil apud TARTARIOS vidi admodum validum,*
*quodque timere debeas; ego tamen haud facile crediderim, eos tam tem-
 pore ingressos Sinam.* Qui enim sine viribus HANSIUM debellare po-
 tuissent, aut imperium nostrum incurvare ausi essent? insidias timente, exer-
 citus robore fortasse consulto latitante; decernendum quidem non censeo,
Bene monen-
tis calamitas. nisi prius certiora cognoscas. Optimè suadentem Imperator increpi-
 tum etiam perduelle[m] appellat, ut obstantem, ne TARTARIOS ag-
 gredieretur. Conjectus quoque in vincula servabatur suppicio, quod
 post victoriam eum manebat. Cujus spe plenus Imperator QUAN-
 GUO devictâ TAITUNG ad urbem usque penetravit. Nondum totus
 advenerat exercitus; cùm à TARTARI s (quadrincenta equitum mil-
 lia fuisse scribunt) in PETENGO monte, quâ TAITUNG Orientem
 spectat, obsidetur. Quid hic ageret? quô se verteret Imperator?
 Unum ei restabat effugium in muneribus. Hoc enim erat, quod sem-
 per in beatissimâ Sinâ quærebant TARTARI. Promissâ igitur ingenti
 vi argenti, Sinarumque sexûs utriusque copiâ pacem emit à TARTA-
 RORUM reginâ, quæ rerum potiebatur; simul etiam recepit HANSI-
 UM. Tunc exploratores priores omnes necari jubet; LEUKIN-
 GIUM verò collaudatum à fide ac prudentiâ ducem KIENSIN creat.
 Quia verò tot bellis regia X E N S I provincia ferè exhausta erat,
 rarîs indigenis, rarîs qui agros colerent; tale consilium successu fa-
 vente cepit. E provincijs omnibus habitu fortissimorum hominum
 delectu,

delectu, eis unâque exsinctarum familiarum posteris, quorum bona fiscus invaderet, domos & agros assignando ingentem incolarum agricultarumque frequentiam concivit. Supra centies mille familias affluxisse scribunt.

Posteaquam Imperator ad CHANGAN urbem pervenit, palatio superbissimè ac splendidissimè ornato ab SIAOHOO exceptus est, haud sine ipsius stomacho. Advertit SIAOHOUM quanquam obscurè prodita indignatio; &, Imperatorū domus, inquit, est totus orbis, ad quem comparatus hic qualiscunque splendor, ut à sole minora sidera, infuscatur. Si tanta majestati non par assurgat habitatio; minoris illa sit, ac terroris, sine quo majestatis fulgor habebitur, expers. Non probant hujusmodi orationem præsertim è Philosophi ore Sinenses historici, ajentes majestatem regibus à pietate ac justitiâ esse arcessendam, ob solam virtutem & prudentiam metuendis: his orbem subjectum ac paventem habituros. Nunquam fando auditum, regem ob insanias substructiones suis formidolosiorēm aut pluris aestimatum fuisse. Satius futurum, si nimis sumptus impendantur egentium aliorūque subditorum bono, Sic demum omnes sui amantes habiturum ac fidos, quibus rebus maxime utitur imperium.

Dum hæc fiunt in hunc modum, TARTARI Boreos tractus novis incursionibus vexant. Quibus malis ut tandem obviām iret Imperator; missò LEUKINGIO duce cum TARTARI samicitiam & affermitatem conciliare aggregitur, TARTARI regis filiam uni è filijs suis uxorem expertens. Quanquam Sinicus author hoc loco scribit Imperatorem egregiè TARTARI imposuisse, TARTARI regis filia non suo, sed mancipiј cuiusdam filio nuptum datâ: indignum fortunâ Sinicâ ducentem, vel ipsius TARTARORUM reginæ connubia Sinam ingenuum inire; multò autem indignius, Imperatoris filium. Est enim ita Sinicæ gentis ingenium, ut omnes nationes præ se nullas putet; de se unâ magnificè altèque sentiat.

Imperator prosecutus iter suum CHAO peruenit ad GAUM regem, cuius filio filiam suam uxorem desponderat. Arrham è more gentis dotémque CHAO rex ad Imperatorem præmisserat; sed, nescio quamobrem in ijs mittendis à solenni ritu modóque discessit, aliter quam exspectarat Imperator. Qui proin iratus, acribusque verbis in CHAO regem invectus, nec contumeliam abstinuit. CAUS & YUUS regij Præfecti eâ re offensi, regi suadent, ut Imperatoris apud se commo-

François Simao
rum in consu
tingio.

Mm rantis

rantis morte se vindicet, læsumque jus hospitij. Rex verò non modò non eos audijt; verum etiam de iniquo consilio castigatis silentium imperavit. Non adeò tamen occulta res fuit, quin cuidam CAI obtrectori veniret in notitiam. Ille CHAO regem CAU M que criminatus apud Imperatorem odio suo impensè litavit. Captioque regem cum illius criminis conscijs Præfeci omnes adesse juberentur; mortem crudeliorem timentes, occupavere voluntariam. Uni CAI fides in regem suum constitit; increpanti ceterorum ignaviam, scelerisque societatem fortiter exsecrebat. Si enim nos ipsoſ occidimus, ajebat quis pro rege nostro stabit? quos Imperatorem de illius fide atque innocenſia docebit? Scitit ergo intrepidè ſeſe Imperatori, adhibitā quæſtione faſus ultro datum ab ſe Imperatoris necandi consilium; ſed regem suum illud admittere noluisse. Confessionis iſtius certior factus Imperator misit alios, qui verum tormentis quærerent. Ibi CAI ſuspendens ju- dicum animos? Quid ago? inquit; num pluriſ eſt mihi mei regis ſaluu- quam mea, quam meorum omnium, quos ob crimen meum certius manet interitus? At enim pluſ apud me valet veritatis amor, quam timor pri- vata calamitatis, cui me, cui meos expoſui. Ego, ego fuī, qui crimen hoc admiſi; ego cadis consilium dedi. Rex innocens eſt & uſque in uitium Im- peratoris fidelis & obnoxius? apud quem non fuſt locuſ consilio meo. Ad- gem dimiſit ē carcere. Hunc tamen ē rege ducem jussit eſſe S I UEN- P I N G dictum. CAI verò fortuna provehebatū in ſublimius, ad praefecturas etiam patente viā, niſi ſeipſum odiſſet. Tunc enim, Quod Hunc ut iſontem, periculo liberum volebam. Postquam id obtinui vel- tū ſue moriar. Nec enim tam exhausto rubore ſum, ut Imperatori ſervire audeam, cujus perduellio audio; nec alteri ſerviam, ſi ſervire non poſſum regis meo. Cum dicto ſpiritum ſibi præcifo gutture interclusit.

*Mors ultra-
neæ.*

Ceterū apud Imperatorem maximè gratiſius erat Iuyus ē CIEA concubina, quam ante alias deperibat, filius. Hunc regno primū CHAO donatum, jam in eo erat, ut etiam imperij ſuccello- rem designaret; excluſo, quem jam elegerat, legitimo filio. In ele- ctionis verlæ titulum iſtius valetudo viriūque tenuitas prætexebatur. Huic consilio cum obſtarent magistratus omnes & Præfeci, nec ex- quisitio rationibus quicquam effacerent; unus CHANGUS, eti ore- blaſo,

*Capitul. VEN
Chao.*

*Cogitati ſcеле-
ruſ confeſſio.*

blæso, ut ab incepto desisteret, tandem obtinuit. Qui audito Imperatore, Indiscretus sum ego quidem, ait, nec menti lingua paret in ijs, <sup>Equitatem
in blaeso di-
serit</sup> qua concepit, expromendis; at nunc non modo me nature vitium haud finit ea, qua velle loqui, sed etiam ac multo minus animi commotio, non ferentis, ut Imperator meu tantum à rectâ ratione deficiat. Hæc loquens ita verba perturbabat, ut vix intelligeretur; istud unum ingeminans, *Hoc scio, nos convenire.* Hanc & mentis perturbationem & hæsitan-
tiam linguae primùm Imperator risit effusissime; sed ejus pertinaciâ vi-
ctus, recepit se, quod suadebat, esse facturum. Itaque in præsens,
magnâ omnium ac præcipue Lieuheuæ matris latitiae propositum
mutavit.

Sub idem tempus ad muri contra TARTAROS exstructi custo-
diam CHINHUM ducem magno cum exercitu ire jussérat, ex Au-
stralibus provincijs evocatum. Hic, cùm ei transitus per HOAIGAN
esset, ad HANSINIUM devertit; quem prehensâ ejus dexterâ, re-
motis arbitris, sic affatur. *Quousque marces, indormisque causa?* Im-
perium virtutis tua debitum an negligis? Fortibus factu & gloriâ militari
nemini secundus es; regnique tui milites sunt in armis omnes exercitatis-
simi. Quos inter, ut olim tuus miles, ita nunc quoque profiteor nomen
meum; itarus, quounque jusséris, sed in Imperatorem ante omnes. An
inultam feres contumeliam, quâ te non ita pridem affecit, in vincula con-
jectum ut perduollem, in quem nec suspicionis cadebat umbra? Mihi cre-
de, nunquam saluis tua securis ages, quamdiu, te vivo, tyrannus ti-
met se vivere non posse. *Quare magnopere tibi suadeo, ut rebus tuis in*
tempore provideas. Ego ad murum magnum oppertar, dum aliquid ibi
moveas. Si militem contrate miserit Imperator; inibi vacuam XENSIE
provinciam invadam tuis auspicijs. Ita imperium, quod tua felicitati,
tuis debetur armis, queq; annexa sunt imperio, in tranquillo erunt tibi.
Non ingrata fuit HANSINO hæc oratio, sed dolo quâm successu
nobilior. De rebellione quidem inter eos convenerat, ac planè actum
erat de Imperatore, si latuisset conjuratio. Sed ex HANSINI fa-
militio quidam rem omnem latens audierat, & ad Imperatorem spe-
præmij nomen utrisque defert. Præceps tunc ad exitum properabat
annus Sinicus; nec ausus Imperator aliquid tentare palam adversus
HANSINIUM; dolum, quo sine armorum strepitu caperetur, ad-
ornavit. Lieuheuam igitur mittit Imperatricem cum SIAOHOO
specie obeuntis suo nomine Sinam. Cùm transirent HOAIGAN, ubi
agebat.

M m. 2.

Hansiniij glo-
ria persidia
corrupta.

agebat HANSINIUS, ab Imperatore de totâ re bene docti; adeo ille, ut venientem Imperatricem exciperet ex officio, Sinarumque morte faustum ei novi anni juberet esse principium. Ibi rei, quæ agebatur, incautus HANSINIUS à fortissimis viris in ejus exitium subornatis oppressus, sine morâ capite truncatur. Ita tantus vir, cui acceptum Imperator ipse referebat imperium, tot victiarum pollutâ laude, perduellis notâ interiit. Imperator inter hæc ipse cum maximis copijs quasi TARTARI bellum moturus contra CHINHUM ducem tendebat. Hic ubi se quæri ab Imperatore, intelligit; hostem professus palam ei resistit. Anceps erat Imperatori diuturnumque cum illo bellum, accepto etiam luculento vulnera; donec tandem interfectus CHINHUS ad victoriam hosti, paulò ante Imperatori suo viam perfido sanguine signavit. Sic ingens imperij amittendi periculum Imperator partim prudentiâ, partim fortitudine discussus.

Quo autem tempore per LEANG regnum ei transitus erat; PUNGYUEUS, qui in clientelam Imperatoris ibi locorum concesserat. ad illum excipiendum more solito non prodixit, impeditus valetudine. Dissimulavit tunc quidem ille neglectum obsequijs; at rediens victor PUNGYUEUM captum destinabat exilio, prius in ordinem redigendum regnq; privandum. Sed Imperatrici pœna non probabatur quæ sœviret infra mortem. Quare, ut è medio tolleretur, Imperatori suadens, Impensè vereor, inquit, ne te pœnitiat haud multo post clementia tua. PUNGYUEUM fortissimum belti ducem esse scis; quem offendisse juxta & vitâ donare, quid est aliud quam hostem in seipsum armare? Nunquam enim odire te definet semel offensus; nec ante quiescit, quamvis illius fuerit exili probrum, perpetuo rerum tuarum, nisi pereat ipse, pericolo. Quod ut antevertas ejus maturandâ morte, magnopere tibi etiam atque etiam sum author & bortatrix. Muliebri consilio victus Imperator insontem ac bene de se meritum ducem illico necat, ejusque caput tanquam perduellis, in urbis LOYANGÆ foro spectandum facit; illum cum HANSINIO & CHINHO rebellionis consilium iniisse, prætendens. Antequam hæc fierent; PUNGYUEUS LUONPUM Præfectum, virum facundissimum, legatum ad CI regem miserat. Is rediens ubi cognovit regem suum occisum, & in eâ, quam diximus, urbe reseptum illius pendere caput; eodem vertit iter, flexisque genibus ante illud tabo rubens, suæ legationis exitum, magno cum ejulatu ac lacrimis exposuit. Id cùm significatum esset Imperatori; LUONPUM

*Insonit regis
eades feminæ
suæ.*

*Fides Praefecti
in defunctu.*

pum capi jubet. Qui cùm intelligeret è vinculis ad flamas se pro-^{Imperatori}
protrahendum; in Imperatorem detonuit. Liceat mihi pauca, qua si
absolvero, lubens moriar. Cùm LOYANG inter atque CHINCAO ab
HIANGYO arcta obsidione tenebarū; absque PUNGYUEO fuisset, nec
vitam nec imperium haberes. Ille salutem, ille imperium obulit tibi;
præclare alias etiam de te meritus, de quo nihil in præsens attinet dicere.
Quid igitur? HANSINIUM ab hujus communione laudis excludo? mi-
nimè; sed hoc dico, futurum, ut si tales viros nullā de causā, nisi scītā &
commentitiat tam male tractas, reliqui omnes, quorum virtus tibi suspe-
cta esse potest, sibi timeant, & rebus suis melius, quam HANSINIUS
ac PUNGYUEUS rex meus fecere, provideant. Quis enim dubitet?
quis non videat, idcirco illos à te occidi, quia, quorum virtute ac fortitu-
dine jam non indiges, eos formides? Cave, Imperator, cave, si tibi diu-
turnum imperium est cordi, ne deinceps in hunc modum savias. Has
sunt illa pauca, qua te volebam non ignorare; de cetero facies tecum quod
voles, non minus parato mori, quam vivere. Fulminatus improvisa ex-
postulatione Imperator diu stetit; ubi verò collegit animum, accurrit,
solutumque vinculis LUONPUM ad honores invitavit.

LUONPUM vera locutum mox KINGPUS HOAIGAN rex
ostendit. Videns enim Imperatorem fortissimis quibusque ducum suo-
rum necem offerre fictis etiam causis, ne sævitiae valescentis exemplum
ad se quoque pertineret, fortunam experiri voluit, aut interimere
certus aut interire. Itaque aperte in Imperatorem rebellis, recta Bo-
ream versus tendit, intactas nullaque vi tentatas Australes provincias
relinquens à tergo. Sed præcipiti consilio seipsum egit in fraudem.
Quippe Imperoris Præfeci, qui curabant in Australibus provincijs,
collectis copijs omnem ei commeatum intercluserant; & Imperator
magno cum exercitu progressus obviā, prope KI urbem nil tale
prætimentem fudit ac fugavit. Et quamvis KINGPUS excesserit vi-
vus è pœlio; post tamen haud multò, quam nuspiam apparebat, ^{Nova rebeli-}
quò se reciperet, occursantibus à Borea & Austro copijs, captus & oc-
citus est. Memorant Imperatorem auditā ejus rebellione sciscitatum
à suis, quónam conferret hostis iter suum; cui cùm esset responsum,
eum recta Boream XENSIQUE provincias petere per montes, Impe-
ratorem dixisse. Salva res est! cur ipsum timeamu, nil habemus;
habuimus, si provincias Australes invasisset, facturus haud paulo

majus mihi negotium. Nunc ubi secus ab eo factum; vos bono esse animo, jāmque devictum captūrumque ne dubitate.

Ex hoc proelio redux in morbum incidit Imperator; cuius ingā-
vescente vi postquam se vicinum agnovit esse, ne vacuum relinqueret
imperium, IUYUNG ē CIEA gratiofissimā concubinā filium, ejus
precibus vixius, successorem denuo declaratum ibat. Intercessere ma-
gistratus omnes præpostero favori; docentes, quām malè successisset
olim idem audentibus, quantāque inde imperio impenderent mala,
sed nullis consilijs aures ejus patuere. LUHEUA imperatricē pro fi-
lio suo maximē sollicita CHANGLEANGU Mrogat, excogitaret pra-
senti malo remedium, haberētque cura filium suum. Ille rem ex-

*Idoneos consilios modum. Iam agendum est non dicto, quies Imperator non cedit; sed
procurata legiimi hereditatis factio. Si tamen audire pauca potes; rei componenda modus hic occurrit
mihi. Quatuor ē Philosophia nobilissimi ob CINE familia bellorumque*

*motus ac tempestates abdiderē se villis, quō tutius atq; ab armorum strepi-
tu remotius in studijs sat latere possint. Tu tantum INGLO tuo filio siade-
uel imperia, ut eos honorificis literis invitet ad se docendum; reliqua mea
cura sunt. Mox ad illos profectus, de Imperatoris consilio præmoni-
tos rogat, nec hoc onus Imperatoris filium docendi suscipere graventur;
hoc enim reipublicæ atque adeò totius orbis interesse. Illi omnia
se facturos recipiunt, statimque Principis epistola eis traditur cum
muneribus. Quam Philosophi secum ferentes, ad IMPERATOREM
adeunt, cūmque monent ab INGLO se litteris invitatus, libenter,
quod ejus pace fieret, quamcunque poscent Principi laturos ope-
Imperator venerandā canitie ceteroque Philosophorum cultu com-
motus, eorumque nomina sciscitatus. Adhuc, ait, optimi virtutis mem-
seruitum fugientes in vestru villis latuisse; nullā vestrā culpa, sed meā.
Nimirum ego vobis dignus non eram. In video plane sorti filij mei, à quo
invitatis adestis. Felicior est ille vobis præceptoribus, quām ego sepe fui.
Sed quo pacto vos invitataverit, scire aveo. Nec enim unquam esse credidi
tanti consilij filium meum. Illi prolatā epistola, Filius tuus, inquit,
pius est & obsequens, literarum hominumque doctorum amans. Omne
felix imperium nostrum erit, si tibi succedit ille, à quo totius orbis pendet
bonum. Nos sane, quiescumque licet arribus eum ad omnem virtutem
arque doctrinam informabimus. Sic eum docti omnes amplectentur, &
ianquam ad literatorum asylum configantur. His dimissis Imperator*

CIEAM.

CREA M concubinam vocat, & INGU M, ait, non quærit imperium, sed imperium quærit INGU M supplicem purpuram offerens renuenti. Quod igitur sæpe promisi tibi, jam præstare non est in meâ manu. Nam ecce! qui sapientiae laude florent, omnes INGU M dilaudant & amplectuntur; quorum exemplum totus sequetur orbis, ego unus omnibus contravenire nequeo. Hæc locutus INGU M imperij successorem postliminio designavit, haud mediocri omnium lætitia.

Inter hæc etiam SIAOHOUS levissimâ de causâ captus ab Imperatore, mortis periculum vix effugit. Salutem debuit Imperatrici; à quâ, ut amicus, in primis amabatur. Causa verò, quod adeò repente gratiâ exciderit, non tam ad aliquod SIAOHOI crimen est, quâm ad antiquum Sinarum morem referenda. Semper enim hoc habuere gentis hujus Imperatores, habentque nunc etiam, ut nihil faciant subditos suos, tractentque non secus ac mancipia, quoscunque magistratus gerant gesserintque. Cùm enim imperium omne sit penes unum, fortunarum omnium se, vitæque ac necis dominos esse credunt. Hinc nulla nobilitas, nulla dignitas adeò procedit, ut non pendeat ab Imperatore; nec ulli hominum generi licet ex infimâ plebe clausus est ad summos honores aditus, Imperatoris unius apertus voluntate. Unde ab omnibus Numinis loco colitur, velut à quo pendeant omnia; validâ in terrorem majestate metuendus. Hinc ergo fit, ut levissimâ sæpe de causâ etiam bene meritos exuat summo quoque munere, alios morte multet, eos præcipue, quorum fortitudo bellique perititia potest aliquando tenui quamvis indicio timeri. Sola meretur indignationem, suspicio. Non ignotum id militum ducibus; quæs proinde, præser-tim potentioribus, multorumque militum Præfectis, non minus est fluxa fides in Imperatorem, quâm in se illius æquitas, è cuius obtritu materiam rebellionis ut plurimum arripiunt. Nam si devictis hostibus militem dimiserint, vix mortem se præsciunt evasuros; ad quam mendam satis est, præclarè fortiterque factis eò pervenisse, ut timeri queant. Hinc belli temporibus in Sinis audiuntur continuae rebelliones; & quantò quæque atrocior, tantò audaciùs à quoque, nulla fidelitatis habitâ ratione, cœptatur.

*Subditii Sinarum
ab Imperatore
vriter habentur.*

Cùm jam in ultimis esset Imperator, LUUHEUA visens eum, Scio te uno, optime Imperator & Conjunx amantissime, inquit, in dignis hominum ingens ac naturæ dotibus neminem adhuc prudentiorem fuisse. Quare abs te scire aveo, cui post SIAOHOUS è Præfectis

Colas

Colai dignitatem destines. Is enim non diu vivet, utpote senex; & fortasse nostro malo. Tunc Imperator, Proximus, ait, ei ZAOSANUS succedit. Post hunc UANGLINIUS id munus administrato, dispergitam tamen ipsum inter & CHINPINGUM potestate. Cave, ne penes hunc unum sit ab Imperatore proxima dignitas. Summa est in illo vita ingenij; rerumque prudentia nimia, & hoc ipso suspectanda. Super hac est homo arbitrij sui nemini cedens, & hinc magis idoneus reipublica perturbanda, quod prudentior. Est omnino maxima prudentia, uti prudentiam scire, ac sine bujus abusu, alterius magis inniti, quam sua sententia. Solutus quidem difficiliter administrabit imperium; si alium potest pati, quod posse debet, qui sit illi quasi profranco, succendent omnia ex voto tuo publicoque. Nec alium ei facile parem invenies. Non multò post hæc verba, prudentia plena, ut in loco referemus, moritur LIEUPANGUS Imperator, inter humanae felicitatis exempla meritò numerandus. Nam per varios casus ad imperium Sinicum evasit à latrocinio; non sanè tam diuturno illius fructu, quam usquequaque tranquillum id habere coepit. Cumque laboraret à nepotum ac filiorum successione, nova tamen ipsius auspicijs Imperatorum familia succrevit HANA dicta, quæ triginta continuos successores habuit. Quam felicitatem eti rebelliones bellaque varia subinde acciderint, imò & ipsius denique imperij partitio; sexaginta tamen supra quadringentos annos & amplius imperatoriam dignitatem tenuit, quod deinceps docebimus. Ceterum LIEUPANGUS à suis prolixè dilaudatur, multas ejus virtutes narrantibus nullo vitiorum oblæfas confinio, nisi nimium in eo luxum darent. Quippe magnifici apparatus, vitaque cultus curvantur voluptate in præcipuis ei delicijs erant.